ATA Nº 42/2022
       Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois (16-11-2022), as dezenove horas (19h)
com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a quadragésima
segunda (42°) Reunião Ordinária nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, sob a
Presidência do vereador Senhor Joel Welter-PT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos.
Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo Vereador Davi. Matéria do
Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 043/2022, que altera a Lei Municipal n° 789/2011, tendo em vista
o pedido de prorrogação de prazo foi mantido com a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer.
Projeto de Lei n° 044/2022, que estima a receita e fixa a despesa do Município de Sete de Setembro para o
exercício financeiro de 2023, tendo em vista o pedido de prorrogação de prazo foi mantido com a Assessoria
Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 045/2022, que acresce parágrafo único ao Art. 2°
da Lei n° 1.230 de 26 de novembro de 2021 e dá outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para
estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 046/2022, que acresce parágrafo único ao Art. 2° da Lei n° 1.231
de 26 de novembro de 2021 e da outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e
emissão de parecer. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Joel Welter-PT colocou
a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereadora Eliane Gabrielczk-PT, saudou todos os
colegas, assessores e o presidente, referente aos questionamentos feitos na sessão anterior busquei
informações junto ao Poder Executivo referente a nossa agua, então esse poço aqui da cidade abastece 265
famílias, a princípio com toda a estiagem que tivemos recentemente não teve falta de agua o poço estava
abastecendo normalmente, só foi pedido para as famílias fazerem o racionamento da agua, para evitar uma
possível falta. Também foi feito troca de caixas de água e tem sido feito o tratamento de água em todos os poços
do nosso município para dar uma qualidade melhor para nossa água. Também foi perfurado dois poços
artesianos com o programa avançar que é um programa do governo estadual, 12 açudes e 3 cisternas em
parceria com a EMATER. Referente ao poço da Linha Barreira que está vindo agua suja foi feito todo um
processo, foi colocada luz trifásica, mas infelizmente o poço secou, então o poço antigo que está abastecendo
as famílias daquela localidade, infelizmente em dias de chuva algumas famílias vão ter problema de vim agua
suja. A informação que tive que a partir de janeiro vai ser providenciado a ligação e colocado luz trifásica para
um poço artesiano abastecer a localidade. Parabenizo a administração por esses trabalhos que vem realizando.
Também quero dar boas-vindas a colega Cecilia. Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os colegas,
assessores e o presidente, agradeço a colega vereadora Eliane pelas informações trazidas do executivo e a gente
fica feliz que esse poço esta suprindo a demanda e que tem capacidade para atender todas as famílias caso haja
alguma estiagem, é lamentável que a poço da Linha Barreira tenha secado, mas como você colocou o executivo
está tomando providencias para sanar este problema. Também quero aproveitar a oportunidade para falar
sobre a bolsa estiagem que a partir de hoje está sendo disponibilizados este benefício, então que os nossos
agricultores fazem a conferencia para ver se foi contemplado para se dirigir no Banrisul para receber. Hoje é
última sessão da nossa colega Marli, quero dizer que foi um prazer trabalhar com você. Vereadora Marli Copetti-
PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, então hoje e minha última sessão eu só tenho a
agradecer pela recepção de vocês foi um prazer voltar pra esta casa, e já aproveitar e desejar pra vocês um feliz
natal e um 2023 cheio de coisas boas, a gente tem passado por tantas coisas que esse novo ano comece bem,
agradeço ao vereador Nelson que me cedeu esses dias, agradeço ao meu partido progressistas. Vereador Davi
Jaskulski-PDT, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, gostaria de pedir escusas a colega vereadora
Marli por alguma coisa e sempre será bem-vinda a esta casa. Por fim o senhor Presidente Joel Welter-PT,
agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os
Senhores Vereadores e Vereadoras para a 43ª Reunião Ordinária realizar-se no dia 21 de novembro de 2022, as
19 horas nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata,
que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................

 Vereadora Cecilia Bortolato: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................